
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

январь 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь



 

Содержание 

 

1. Об итогах проверки классных журналов 11-х классов. 

2. Об организации деятельности территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии Симферопольского района на 2021 год. 

3. Об итогах проведения муниципального тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2021». 

4. Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса «Базовые 

национальные ценности». 

5. Об итогах районного этапа республиканского конкурса юных журналистов, 

поэтов и прозаиков «Мой голос». 

6. Об итогах проведения муниципальных соревнований по волейболу 

«Серебряный мяч» среди юношей 2006-2007 года рождения. 

7. О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Мы - 

гордость Крыма!». 

8. Об итогах проведения муниципальных соревнований по волейболу 

«Серебряный мяч» среди девушек 2006-2007 года рождения. 

  



 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

11.01.2021 г. Симферополь № 4 

 
 

Об итогах проверки классных журналов 11-х классов 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации 

Симферопольского района от 23.12.2020г. №805 «Об организации проверки классных 

журналов» с целью предупреждения нарушений требований Инструкции по ведению 

деловой документации, организации контроля объективности выставления отметок 

обучающимся, претендующим на получение аттестата о среднем общем образовании 

с отличием и медали «За особые успехи в учении» 28.12.-29.12.2020г. осуществлялась 

проверка классных журналов 11 классов. 

В районе 45 претендентов  на получение  аттестата особого образца  о среднем 

общем образовании и медали «За особые успехи в учении»  

Проверены класснае журналы в МБОУ: «Родниковская школа-гимназия», 

«Чистенская школа-гимназия», «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским 

языком обучения», «Донская школа», «Скворцовская школа», «Журавлевская 

школа», «Гвардейская школа №1», «Николаевская школа», «Кольчугинская школа № 

1», «Партизанская школа», «Пожарская школа», «Денисовская школа», 

«Перевальненская школа», «Перовская школа-гимназия», «Молодёжненская школа 

№2», «Новоандреевская школа», «Тепловская школа»,  также проверены 

электронные журналы МБОУ: «Урожайновская школа», «Гвардейская школа-

гимназия №3», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Добровская школа- гимназия 

имени Я.М.Слонимского», «Мирновская школа № 2». 

Проверка журналов показала, что, в целом, большинство учителей заполняют 

предметные страницы аккуратно и в соответствии с Положением о ведении классного 

журнала и Положением о текущем и промежуточном контроле. Контроль за ведением 

журналов осуществляется администрациями общеобразовательных учреждений 

района своевременно.  

Однако в ряде школ допускается исправление оценок, неаккуратное заполнение 

предметных страниц журнала, необъективное промежуточное оценивание: 

МБОУ «Скворцовская школа» - не оставлена колонка для коррекции после 

контрольного диктанта по русскому языку за 22.09, а также не выставлены отметки 

троим обучающимся, которые отсутствовали на контрольной работе; по литературе 



 

отсутствуют контрольные работы по предмету; у Зубцовой А., Халикова Т. 

отсутствует отметка за контрольную работу 11.12. по предмету «Информатика и 

ИКТ» по теме: «Интернет» (отсутствует колонка для коррекции у всех обучающихся). 

МБОУ «Журавлевская школа»- у Позевич. Д и Гуменюка К.  по предметам 

«Алгебра и начала математического анализа», по «Геометрии» в первом полугодии 

стоят отметки «4». 

МБОУ «Николаевская школа» - у Поповой Т. по трем предметам («Алгебра и 

начала математического анализа», «Геометрия», «Химия»), у Нагиленко М. по восьми 

предметам («Алгебра и начала математического анализа», «Геометрия», «Химия», 

«История», «»Обществоведение», «»География», «Биология», «Физическая 

культура»), стоят отметки «4» за полугодие; допущены исправления дат ( стр. 4, 9); 

по литературе не оставлена колонка для коррекции после контрольного сочинения за 

15.10; по предметам «Алгебра и начала математического анализа» и «Геометрия» 

низкая накопляемость отметок (по предмету «Алгебра и начала математического 

анализа» отсутствуют отметки с 11.09 по 18.09, с 01.10 по 09.10 и т.д; по предмету 

«Геометрия» отсутствуют отметки с 11.09 по 25.09 и т.д., не смотря на то, что  в классе 

всего 9 обучающихся); после контрольной работы по биологии за 20.10 (стр. 53) не 

оставлена колонка для коррекции. 

МБОУ «Кольчугинская школа № 1» - исправление с.20 Матичева С.А., учитель 

математики; зачеркивание карандашом на с.52 11.11 Кадырова А.К., учитель химии; 

зачеркивание дат (28 и 30.12) на с. 36, 42,43 Банкетова С.А., учитель истории (нет 

отметки и печати администрации).  

МБОУ «Пожарская школа» - оставлены две пустые колонки на с.17 Голубек 

И.Н., учитель английского языка; цвет чернил с.34,46,50 Чухлеб Н.Г. и с.63 Забойкин 

А.Ю. 

МБОУ «Родниковская школа-гимназия» - (обучающаяся Ибрагимова А.) на стр. 

28 за к.р.№2 выставлена отметка «3» - единственная по предмету (геометрия), с 

учетом отметки за к.р.№1 и текущих, отметка за полугодие объективна.  

МБОУ «Донская школа» - (обучающаяся Курасова А.) на стр. 40 отметка за 

к.р.№2 «3», за 1 полугодие «4» (физика, отметка объективна); на предметных 

страницах отсутствует запись о количестве проведенных уроков в первом полугодии. 

Курасова А. переведена в МБОУ «Донская школа» из МБОУ «Мазанская школа».  

Проверка классного журнала МБОУ «Мазанская школа» показала, что на 

предметных страницах отсутствует запись о выбытии обучающейся; на стр. 38,44 

наблюдается слабая накопляемость. Администрация недостаточно контролирует 

ведение журнала, однако на предметных страницах наблюдается большое количество 

исправлений дат и отметок, не заверенных печатью и подписью директора. 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия» -у обучающегося Хаялиева Э. на стр. 3 

контрольное сжатое изложение «3», к.р.№1 – «3», 1 полугодие - «4»; на стр. 

7,12,18,30,38,40,44,48,52 наблюдается слабая накопляемость; на стр. 17 - «3» за 

ведение тетради; на стр. 28 исправление отметки за 1 полугодие, не заверенной 

печатью и подписью директора; на стр. 30,34 в наличии текущие «3», повторно-

обобщающий урок «3», 1 полугодие «4»; стр. 63 стартовая контрольная и п.р.№2 – 

«3», 1 полугодие «4». 

МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» - на 

стр. 46 – отметки замазаны штрихом, стр. 15,50,54 – карандаш, стр. 35 – сокращение 



 

имен обучающихся в списке; стр. 44, 72 – исправление «н» на отметку; стр. 50 – слабая 

накопляемость; стр. 51 – даты на левой и правой странице журнала исправлены, 

штрих; стр. 64 – слабая накопляемость; у  обучающейся Суфяновой Р. на стр. 31 – 

исправление отметки за 1 полугодие, штрих; стр. 50 – исправление отметки за к.р.№1, 

штрих; стр. 72 – исправление отметки за к.р.№2, штрих; у  обучающейся Идрисовой 

Ф. на стр. 21, 30, 46, 51 – 1 семестр «4», стр. 22 – исправление текущей отметки, стр. 

54 – к.р.1 «3». 

МБОУ: «Перевальненская школа», «Перовская школа-гимназия», 

«Молодёжненская школа», «Новоандреевская школа», «Тепловская школа», 

«Гвардейская школа №1», «Партизанская школа» - ведут классные журналы без 

замечаний. 

Проверка электронных журналов в МБОУ: «Урожайновская школа», 

«Гвардейская школа-гимназия №3», «Гвардейская школа-гимназия №2», 

«Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского», «Мирновская школа № 2» 

- выявила, что изменение оценок у претендентов на медаль отмечены во всех МБОУ. 

МБОУ  «Урожайновская школа» - у обучающейся Якубовой Э. были изменены 

оценки по следующим предметам: «Астрономия» (25.12 за 07.10, 06.10. за 30.09.20 

оценки «4» изменены на «5», учитель Ляляскина Л.Б.), «История России. Всеобщая 

история» (30.11.20 за 16.09.20 оценка была изменена с «2» на «4»,учитель Сидоренко 

В.Г.), «Химия» (09.11.20 за 26.10.20 оценка изменена с «5» на «4», учитель Буханец 

О.И.), «Алгебра и начала математического анализа» (09.12 за 01.12 оценка изменена 

с «4» на «5»,учитель Белялова А.Р.), «МХК» (18.10.20 за 13.10.20 оценка изменена с 

«4» на «5», учитель Лялибова Ф.Б.), «Обществознание» (14.10.20 за 13.10.20 оценка 

изменена с «4» на «5»,учитель Павлятенко А.С.). Удаление выставленных оценок «4» 

отмечено на предметных страницах по обществознанию (учитель Буланова Т.В., 

09.12 за 08.12), по технологии (учитель Салиева Л.С., 01.10.20). 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» - исправление оценок у Колбешкина 

Н по обществознанию (01.12 за 26.11,оценка «4» исправлена  на «5»,учитель 

Глущенко Е.В.), по ОБЖ (27.11. за 23.11.20,оценка «3» исправлена на «4»,учитель 

Цимбал С.В.), по иностранному языку (07.11. за 22.10 оценка «5» исправлена на 

«4»,учитель Абдувелиева А.Н.), по русскому языку (19.10 оценка «4» исправлена на 

«5»,учитель Резниченко Е.Ю.). Удаление оценок отмечено на предметных страницах 

«Геометрия» (оценка «4» за 24.12 удалена, учитель Падерина Т.В.). У обучающейся 

Кондратюк А. изменение оценок по по русскому языку (24.12 за 23.12,оценка «4» 

изменена на «5»,учитель Резниченко Е.Ю.), по литературе (15.10 за 07.09 оценка «4» 

изменена на «5»). Удаление оценок на предметной странице «Геометрия» 25.12 за 

24.12.20 (учитель Падерина Т.В.). При проверке предметных страниц журнала 

отмечено, что обязательные виды работ прописаны на страницах «Иностранный 

язык», «Литература», не прописаны контрольные работы по алгебре, астрономии, 

биологии ,географии, геометрии. 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» -  изменение оценок у Линюк В. по 

физике (25.12. за 15.09, учитель Казаева М.С.), по иностранному языку (26.11. за 

18.11, учитель Компанеец М.Г.), у Лукьяненко М. изменение оценок по  физической 

культуре (17.12, 30.11,учитель Гурьев А.А.).Также отмечено удаление отметок у 

Лукьяненко М. по биологии (25.12 за 11.12,удалена оценка «3»,учитель Лисюра Т.Н.), 

по химии (24.12 за 18.12, удалена оценка «4»,учитель Ильиных Т.В.). Удаление 



 

оценок у Линюк В. по физической культуре  (07.12 удалены две оценки «3», учитель 

Гурьев А.А.). У обучающейся Дудоладовой Е. оценка «4» по алгебре и началам 

математического анализа  за 1 полугодие, оценка «3» по пробному ГИА в форме ЕГЭ 

(профиль). 

МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» - изменение оценок 

по алгебре и началам математического анализа (25.12 за 23.12 с «3» на «5»,учитель 

Ступина В.В.), по обществознанию (14.12.за 30.10 с «3» на «4»,14.12 за 09.10 с «3» на 

«5», учитель Кальченко М.К.), по иностранному языку (09.12 с «4» на «5»,учитель 

Халилова А.И.), по геометрии 905.12 за 01.12 с «4» на «5»,учитель Ступина В.В.), по  

русскому языку (30.10 за 26.10 с «5» на «5/4»), по биологии (30.10 за 26.10 с «4» на 

«5»,учитель Бадун В.И.). Удаление оценок по физической культуре (18.11, удалена 

оценка «3», учитель Эгопов Э.Ш.), по русскому языку (удалена оценка «3»  

21.09,учитель Годлевская В.П.),по физике (удалена оценка «4» 23.09,учитель 

Голубева Л.Д.). У обучающегося Мушкина И. изменение оценок по предметам: МХК 

(«3» на «4», 30.11, учитель Темеш У.У.), «Технология» ( «3» на «4»,  

20.10,01.12,учитель  Ахмедов Р.Ш.), ОБЖ (10.09,с «4» на «5», учитель Кальченко 

М.К.).Удаление оценок отмечено  по предметам: технология (01.12 за 06.10, удалена 

оценка «4»,учитель Ахмедов Р.Ш.), ОБЖ (08.11 за 11.09, удалена оценка «4»,учитель 

Склярова Л.В.), по русскому языку (30.10 за 21.09.удалена оценка «3»,учитель 

Годлевская В.П.) 

МБОУ «Мирновская школа №2» -у обучающейся Татаевой Д. наибольшее 

количество исправлений по предмету «Физика» (24.12 за 12.11, 24.12 за 16.12, 24.12. 

за 09.12 с оценки «4» на оценку «5», учитель Масаев Е.А.), удаление оценок по 

предметам «История» и «Обществознание» (15.10 за 01.10, 15.10 за 02.10,удаление 

оценок «4»,учитель Данилевич Т.В.). 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Вести постоянную работу по осуществлению системного контроля по 

заполнению и ведению классных журналов обучающихся. 

2. Руководителям МБОУ: «Родниковская школа-гимназия», «Чистенская школа-

гимназия», «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», 

«Донская школа», «Скворцовская школа», «Журавлевская школа», «Николаевская 

школа», «Кольчугинская школа № 1», «Партизанская школа», «Пожарская школа», 

«Денисовская школа»:   

2.1.ознакомить классных руководителей, преподавателей с результатами 

проверки классных журналов и обеспечить устранение выявленных нарушений 

                                                                                                                   январь, 2021  

2.2.повторно изучить нормативно-правовые документы, регламентирующие 

ведение деловой документации в общеобразовательных учреждениях    

                                                                                                                    январь, 2021 

2.3.строго контролировать своевременное оформление, состояние и 

достоверность информации в классных журналах в соответствии с установленными 

требованиями и ставить отметки о выполнении                                       систематически. 



 

3. Руководителям МБОУ: «Урожайновская школа», «Гвардейская школа-

гимназия №3», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Добровская школа- гимназия 

имени Я.М.Слонимского», «Мирновская школа № 2»: 

3.1. осуществлять контроль по заполнению электронных журналов согласно 

Положению о ведении учета образовательных результатов в электронном виде 

(локальный акт); 

3.2. провести повторно со всеми учителями изучение Регламента ведения 

электронного журнала; 

3.3. ежемесячно делать анализ исправлений и удалений в электронном журнале. 

4. Учителям-предметникам: 

4.1. строго соблюдать Регламент ведения электронного журнала; 

4.2. не допускать исправления оценок в электронном журнале, в случае 

технической ошибки сообщать в администрацию; 

4.3. после завершения урока всегда выходить полностью из своего личного 

кабинета.  

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.  

6. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

Начальник  Управления  образования                                               С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

г. Симферополь 

11.01.2021                                                                                                         № 5 

 

Об организации деятельности территориальной 

психолого-медико-педагогической комиссии Симферопольского района  

на 2021 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о 

психолого-медико-педагогической комиссии», приказом Министерства образования, 

науки и молодёжи Республики Крым от 26.11.2014 г №314 «Об утверждении Порядка 

организации деятельности Центральной психолого-медико-педагогической комиссии  



 

Республики Крым», письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 23.05.2016 №ВК-1074/07 «О совершенствовании деятельности 

психолого-медико-педагогической комиссии» с целью своевременного выявления 

детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-

педагогического обследования и подготовки по результатам обследования 

рекомендаций по оказанию им психолого-медико- педагогической помощи и 

организации их обучения и воспитания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возложить осуществление функций территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии (далее – ТПМПК) на муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского и 

юношеского творчества» Симферопольского района (МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

2.Организовать работу ТПМПК в 2021 году в соответствии с действующей 

нормативно-правовой базой. 

3. Утвердить: 

3.1. план работы ТПМПК (приложение 1) 

3.2. состав ТПМПК (приложение 2) 

3.3. график заседаний ТПМПК (приложение 3) 

4.Заведующему территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

Е.Н. Кашириной: 

4.1. обеспечить деятельность ТПМПК в соответствии с Порядком и Планом 

работы на 2021 г.;  

4.2. предоставлять в управление образования или другие вышестоящие 

организации необходимую информацию о детях с ограниченными возможностями 

здоровья, прошедших ТПМПК; 

4.3. осуществлять контроль ведения документации в комиссии. 

5. Директору МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества»              

Кирияк Т.Н. координировать деятельность ТПМПК Симферопольского района. 

6. Руководителям ОУ и ДОУ района: 

6.1. осуществлять контроль за деятельностью психолого-педагогических 

консилиумов; 

6.2. обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 

Порядке и графике заседаний ТПМПК на 2021 год. 

7. График заседаний ТПМПК, План работы ТПМПК на 2021 разместить на 

официальном сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» в разделе «ТПМПК». 

8.Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заведующего 

ТПМПК Симферопольского района Каширину Е.Н. 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

Начальник                                                                                       С.В. Дмитрова 



 

 

                                                                                                           Приложение 1  

        к приказу №  5 от 11.01.2021 г 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

Симферопольского района на 2021 год 

№ 

Содержание работы 

 
Дата 

проведения 

Ответственный 

 

1. Экспертно-диагностическая деятельность 

1.1 Проведение комплексного целях своевременного 

выявления особенностей в физическом и (или) 

психическом развитии и (или) отклонений в 

поведении детей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

1.2 Предварительное логопедическое, 

педагогическое и психологическое изучение 

детей с особенностями, которые не посещают 

образовательные организации.  

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

1.3 Подготовка по результатам обследования 

рекомендаций по оказанию детям психолого-

медико-педагогической помощи, 

подтверждение, уточнение или изменение ранее 

данных территориальной ПМПК (ЦПМПК) 

рекомендаций. 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

1.4 Подготовка по результатам обследования 

рекомендаций по созданию специальных 

условий при сдаче ГИА в 9 и 11 классе 

ноябрь-

февраль 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

1.5 Комплексная, всесторонняя, динамическая 

диагностика отклонений в развитии детей и 

подростков, их потенциальных возможностей с 

целью определения уровня психофизического 

развития, проявления специфических нарушений 

и определения адекватного образовательного 

маршрута. 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

1.6 Пополнение и систематизация диагностического 

инструментария для определения: 

-уровня психического развития детей и 

подростков с ограниченными возможностями 

здоровья 

- уровня речевого развития детей и подростков. 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

1.7 Проведение комплексного психолого-

педагогического обследования с целью 

определения готовности к обучению в 1 классе 

детей, не достигших возраста 6 л.6м на 

01.09.2021 г.  

Апрель-

август 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 



 

 2. Консультативная деятельность 

2.1 Оказание консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, работникам 

образовательных организаций по вопросам 

воспитания, обучения и коррекции нарушений 

развития детей с ОВЗ и (или) детей -инвалидов 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

2.2 Консультирование педагогов образовательных 
организаций, медицинских работников по 
вопросам подготовки и оформления 
документации на детей и подростков для 
предоставления в ТПМПК 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

2.3 Консультации для специалистов ППк по 
разработке АОП для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 
 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

3. Коррекционно-развивающая образовательная деятельность 

3.1 Содействие образовательным организациям в 

осуществлении коррекционно-развивающей 

деятельности, разработке адаптированных 

образовательных программ.  

По запросу Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

4. Сопровождение 

4.1 Осуществление взаимосвязи с 

образовательными организациями с целью 

проведения динамического наблюдения за 

детьми, направленными на обучение и 

воспитание с диагностическим сроком для 

подтверждения, уточнения рекомендаций: 

- через ПП консилиумы образовательных 

организаций 

- через родителей 

По запросу Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ПМПК 

5. Аналитическая деятельность 

5.1 Пополнение электронной базы данных ТПМПК: 

о категориях детей с особенностями в 

физическом и (или) психическом развитии и 

(или) отклонениями в поведении, обратившихся 

в территориальную комиссию 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

5.2 Анализ деятельности и выданных рекомендаций 

ТПМПК 

декабрь 

май 

Каширина Е.Н. 

 

5.3 Мониторинг деятельности ПП консилиумов Октябрь 

март 

Каширина Е.Н. 

 

5.4 Мониторинг выполнения рекомендаций ТПМПК 

по созданию специальных условий в ОУ 

реализующих инклюзивную практику. 

Октябрь-

апрель 

Каширина Е.Н. 

 

5.5 Составление статистической информации и 

отчётной документации в ЦПМПК 

июнь Каширина Е.Н. 

 

5.6 Ведение электронной базы данных детей, 

которые обучаются и воспитываются в условиях 

Каждый 

месяц до 20 

Каширина Е.Н. 



 

инклюзивного образования числа 

6. Информационно-просветительская деятельность 

6.1 Просветительская деятельность, направленная на 

повышение психолого-педагогической и медико-

социальной культуры населения, а так же 

оформление материалов на сайте МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» в разделе ТПМПК 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

6.2 Рассмотрение вопросов подготовки к 

комплексному психолого-медико- 

педагогическому обследованию детей на 

ТПМПК на совещаниях руководителей ОУ 

По плану 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Каширина Е.Н 

7.Организационно-методическая работа 

7.1. Организация приёма детей и подростков В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

7.2 Составление графика заседаний ТПМПК январь Каширина Е.Н. 

 

7.3 Сотрудничество с ГБУ РК «Крымский 

республиканский центр психолого-

педагогического и медико-социального 

сопровождения» 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

7.4 Сотрудничество с управлением по делам детей 

администрации Симферопольского района, 

департамента труда и социальной защиты, 

администрацией образовательных организаций 

района. 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

7.5 Сотрудничество с ГБУЗ «Симферопольская 

районная клиническая больница» 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

7.6 Работа в экспертной группе аттестационной 

комиссии.  

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

7.7 Участие в семинарах ГБУ РК «Крымский 

республиканский центр психолого-

педагогического и медико-социального 

сопровождения» 

По плану 

ГБУ РК 

«КРЦППМ

СС» 

Каширина Е.Н. 

 

7.8 Организация круглых столов с участием 

специалистов ГБУ РК «Крымский 

республиканский центр психолого-

педагогического и медико-социального 

сопровождения» и кафедры дефектологического 

(специального) образования ГБУ ВО 

«Крымский инженерно-педагогический 

университет»   

По плану 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Каширина Е.Н. 

 

7.9 Участие в оказании психолого-педагогической 

помощи детям, испытывающим трудности в 

освоении общеобразовательной программы.  

По запросу Каширина Е.Н. 

Специалисты 

ТПМПК, ОУ 

7.10 Участие в работе методических объединений По плану Каширина Е.Н. 



 

учителей – логопедов, учителей-дефектологов, 

педагогов-психологов.     

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

 

7.11 Участие в совещаниях директоров, заместителей 

директоров, заведующих образовательных 

организаций.  

По плану 

управления 

образования 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Каширина Е.Н. 

 

7.12 Участие в координации деятельности ПП 

консилиумов образовательных организаций , 

подготовка ПП консилиумами документации на 

обучающихся  

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

7.13 Предоставление методической помощи 

педагогическим работникам по вопросам 

инклюзивного образования и создания 

специальных образовательных условий для 

реализации потенциальных возможностей и 

получения качественного образования детьми с 

ОВЗ 

В течение 

года 

Каширина Е.Н. 

 

 

 



 

    Приложение 2 

              к приказу № 5  от 11.01.2021 

СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Симферопольского района на 2021 год 
№ ФИО Образование, специальность по 

диплому, квалификационная категория 

Место работы Кем работает в 

ПМПК 

1. Каширина Екатерина Николаевна Высшее. 

Олигофренопедагог, высшая 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» заведующий 

2. Морбицр Виктория Витальевна Высшее. 

Педагог-психолог, первая 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»  специалист  ПМПК 

3. Ремизова Людмила Викторовна Высшее. 

Учитель– логопед, высшая 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» специалист ПМПК 

4. Савина Ксения Александровна Высшее, 

Олигофренопедагог, первая 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  специалист ПМПК 

5. Зайчинская Вера Александровна  

(по согласованию) 

Высшее. 

Учитель-логопед, высшая 

МБОУ «Новоандреевская 

школа» 

специалист ПМПК 

6. Куртумерова Адиле Ремзиевна (по 

согласованию) 

Высшее, 

Врач-психиатр  

ГБУЗ РК «Симферопольская 

районная больница» 

специалист ПМПК 

7. Розанова  Анна Викторовна 

(по согласованию) 

Высшее,  

Педагог-психолог  

МБДОУ «Алёнушка»  

с. Чистенькое 

специалист ПМПК 

8. Кузнецова Валентина Ивановна 

(по согласованию) 

Высшее, 

Олигофренопедагог, высшая 

МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия№2» 

специалист  ПМПК 

9. Гологузова Елена Евгеньевна  

(по согласованию) 

Высшее, педагог-психолог, первая  МБДОУ «Солнышко» п. 

Гвардейское  

специалист ПМПК 

10. Шилько Екатерина Сергеевна 

(по согласованию) 

Высшее, педагог-психолог, СЗД МБОУ  «Кубанская школа» специалист ПМПК 

11. Портянова Светлана Анатольевна  

(по согласованию) 

Высшее, учитель-логопед,  

высшая 

МБДОУ «Солнышко» п. 

Гвардейское  

специалист ПМПК 

12. Шинкаренко Елена Николаевна 

(по согласованию) 

Высшее, педагог-психолог, высшая  МБОУ «Широковская школа» специалист ПМПК 



 

 

 

                                                                   Приложение 3 

                                                                                     к приказу № 5  от 11.01.2021 г 

                                                                

 

 

ГРАФИК ЗАСЕДАНИЙ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии   

на 2021 год 

 

№п/п Дата заседания Место заседания  

1. 15.01.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

2. 22.01.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

3. 29.01.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

4. 05.02.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

5. 12.02.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

6. 19.02.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

7. 26.02.2021 МБОУ «Первомайская школа» 

8. 05.03.2021 МБОУ «Винницкая школа» 

9. 12.03.2021 МБОУ «Трудовская школа» 

10. 19.03.2021 МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

11. 26.03.2021  МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

12. 02.04.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

 13. 09.04.2021 МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

14. 14.04.2021 МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Гвардейское 

15. 16.04.2021 МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Гвардейское 

16. 23.04.2021 МБДОУ «Золотые зернышки» с. Широкое 

17. 30.04.2021 МБДОУ «Сказка» с. Пожарское 

18. 12.05.2021 МБДОУ «Сказка» с. Пожарское 

19. 14.05.2021 МБДОУ «Лесная сказка» п.Молодёжное 

20. 19.05.2021 МБДОУ «Яблонька» с. Маленькое  

21. 21.05.2021 МБДОУ «Золотой ключик» с.Мирное 

22. 26.05.2021 МБДОУ «Золотой ключик» с.Мирное 

23. 28.05.2021 МБДОУ «Василёк» с. Доброе 

24. 02.06.2021 МБДОУ «Солнышко» с. Мирное 

25. 04.06.2021 МБДОУ «Флажок» п. Гвардейское  

26. 07.06.2021 МБДОУ «Солнышко» с. Мирное 

27. 09.06.2021 МБДОУ «Флажок» п. Гвардейское 

28. 11.06.2021 МБДОУ «Флажок» п. Гвардейское 

29. 16.06.2021 МБДОУ «Орлёнок» с. Чистенькое 

30. 18.06.2021 МБДОУ «Орлёнок» с. Чистенькое 

31. 23.06.2021 МБДОУ «Колобок» с. Перово 

32. 25.06.2021 МБДОУ «Колобок»  с. Перово 



 

33. 02.07.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

34. 07.07.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

35. 09.07.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

36. 20.08.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

37. 25.08.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

38. 27.08.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

39. 03.09.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

40. 10.09.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

41. 17.09.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

42. 24.09.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

43. 01.10.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

44. 08.10.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

45. 15.10.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

46. 22.10.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

47. 29.10.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

48. 05.11.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

49. 12.11.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

50. 19.11.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

51. 26.11.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

52. 03.12.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

53. 10.12.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

54. 17.12.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

55. 24.12.2021 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.01.2021                              г.Симферополь                                      №17 

 

      Об итогах проведения муниципального тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2021» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи  от      

07.09.2020г. № 1274 «О проведении республиканского этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в  2021 году, приказов  Управления образования 



 

администрации Симферопольского района Республики Крыма от 18.09.2020 № 493 

«О проведении муниципального тура республиканского этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России»,  «О внесении изменений в Приказ Управления 

образования от 18.09.2020 №493», в соответствии с годовым планом работы 

Управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ» в период с 23.11.2020 по 24.12.2020 

прошел муниципальный тур республиканского этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России». 

Конкурс способствовал оптимизации творческого потенциала педагогических 

работников, выявлению передового педагогического опыта, пропаганде 

инновационных технологий в общем образовании. Условия организации и 

проведения конкурсных испытаний соответствовали требованиям. 

Всего в Конкурсе приняли участие 8 педагогов из 8 МБОУ района 

(«Кольчугинская школа № 1», «Мирновская школа № 2», «Партизанская школа», 

«Чистенская школа-гимназия», «Гвардейская школа-гимназия № 3», «Перовская 

школа-гимназия», «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского», 

«Гвардейская школа № 1»). Участница из МБОУ «Перовская школа-гимназия» 

приняла участие только в заочном этапе, по состоянию здоровья отказалась от 

дальнейшего участия.  

Отрадно, что некоторые МБОУ принимают в этом конкурсе ежегодное участие: 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия», МБОУ «Кольчугинская школа № 1», МБОУ 

«Мирновская школа № 2», МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3», что говорит 

об активной работе администрации школ с педагогическими кадрами по повышению 

престижа педагогической профессии.  Необходимо отметить, что подготовка 

конкурсантов становится результатом командного взаимодействия представителей 

образовательных учреждений.  

Заочный этап состоял в представлении педагогами своих Интернет-ресурсов и 

написании эссе. Жюри отметило высокую информационную насыщенность, 

актуальность информации, эффективность обратной связи Интернет-ресурсов 

некоторых конкурсантов.  Наибольшее количество баллов получил Интернет-ресурс 

Явного Р.С. (МБОУ «Гвардейская школа № 1»), Сейтмеметова А.Р. (МБОУ 

«Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского»), Османовой Д.С. (МБОУ 

«Чистенская школа-гимназия»). 

При написании эссе учитывался уровень владения литературными приемами и 

языковая грамотность педагогов. Высокими баллами отмечены эссе Васильевой С.С. 

(МБОУ «Партизанская школа»), Османовой Д.Ф. (МБОУ «Гвардейская школа –

гимназия № 3»), Данильченко Д.А. (МБОУ «Кольчугинская школа № 1»).  

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой, на основании 

решения оргкомитета Конкурса Конкурсные мероприятия «Методический семинар», 

«Открытый урок», «Классный час» были проведены в дистанционной форме на базе 

образовательных учреждений участников. Видеоматериалы конкурсных 

мероприятий (согласно Положению 1 к Приказу УО от  07.12.2020г.  № 746) были 

направлены в МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

На этом этапе в профессиональном мастерстве состязались 7 педагогов: 

Османова Д.С.,  учитель русского языка и литературы МБОУ «Чистенская школа-

гимназия», Заболотная Л.А., учитель музыки МБОУ «Мирновская школа № 2»; 

Васильева С.С., учитель начальных классов  МБОУ «Партизанская школа»; Османова 



 

Д.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гвардейская школа–гимназия № 

3»; Данильченко Д.А., учитель географии  МБОУ «Кольчугинская школа №1»; Явный 

Р.С., учитель биологии МБОУ «Гвардейская школа–гимназия № 1»; Сейтмеметов 

А.Р., учитель истории и обществознания МБОУ «Добровская школа-гимназия». 

В конкурсном мероприятии «Методический семинар» конкурсанты раскрывали 

свои профессиональные качества, уровень коммуникативной культуры и 

представляли связь между своими теоретическими разработками и практическими 

достижениями   (Явный Р.С., Османова Д.С.). Однако, анализируя это конкурсное 

испытание, следует отметить, что некоторые конкурсанты не полностью смогли 

раскрыть суть своих педагогических идей и новаторских методов и приемов 

(Данильченко Д.А., Заболотная Л.А.) 

В конкурсном задании «Открытый урок» участники проявляли свою 

педагогическую компетентность, оригинальность, практичность, доступность, 

соответствие требованиям ФГОС (Явный Р.С., Османова Д.С., Сейтмеметов А.Р., 

Васильева С.С.). Анализ протоколов экспертных оценок выявил положительные 

стороны уроков: совместная постановка цели урока с учащимися, создание 

проблемных ситуаций, наличие метапредметных связей (Османова Д.Ф.), 

использование ИКТ, работа в группах.  Лучшим, по мнению жюри, признан открытый 

урок Явного Р.С. 

При проведении конкурсного испытания «Классный час» жюри отметили более 

высокое качество содержания  и педагогическое мастерство педагогов Османовой 

Д.С., Явного Р.С., Сейтмеметова А.Р. 

Во время работы в рамках конкурсного испытания «Педагогический 

калейдоскоп», который проходил в очном формате на базе МБОУ «Мирновская 

школа №2», конкурсанты Явный Р.С., Османова Д.Ф. наиболее аргументированно и 

убедительно доносили до аудитории свою позицию и продемонстрировали 

творческие качества и безграничный потенциал личностного роста. 

На основании решения жюри (протокол № 2 от 24.12.2020г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

               

По итогам конкурсных мероприятий: 

1. Считать победителем муниципального тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2021 году и наградить грамотой 

Управления образования Явного Р.С., учителя биологии МБОУ «Гвардейская     

школа № 1» - 1 место. 

2. Считать призерами муниципального тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2021» и наградить грамотами 

Управления образования следующих педагогов:  

2 место – Османова Д.С., учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Чистенская школа-гимназия»; 

2 место – Сейтмеметов А.Р., учитель истории и обществознания МБОУ 

«Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского»; 

3 место –   Васильева С.С., учитель начальных классов МБОУ «Партизанская 

школа» 3 место –  Османова Д.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Гвардейская школа–гимназия № 3»;                                                                                                                                                                                                                                               



 

1.3. Считать лауреатами муниципального тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России»:                                                                                                                             

лауреат - Заболотная Л.А., учитель музыки МБОУ «Мирновская школа № 2»;                                  

лауреат - Данильченко Д.А., учитель географии  МБОУ «Кольчугинская школа №1».                

2. Объявить благодарность за помощь в организации и проведении Конкурса 

Беспаловой С.Э., директору МБОУ «Мирновская школа №2», Мокрушиной О.Н., 

заместителю директора МБОУ «Мирновская школа №2». 

3. Направить конкурсные материалы Явного Р.С., учителя биологии МБОУ 

«Гвардейская школа № 1» для участия в республиканском этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России». 

4. Директорам МБОУ района продолжать работу по пропаганде передового 

педагогического опыта, передовых технологий, активизации педагогического 

творчества учителей 

                       постоянно. 

5. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Паньковой Э.Р. оказывать методическую 

помощь конкурсанту в подготовке материалов для участия в республиканском этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2021 году. 

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Панькову Э.Р. 

7. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н.Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования                                              С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.01.2021г.                                        г. Симферополь                                   №19 

 

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса 

«Базовые национальные ценности» 

 

Во исполнение приказа Управления образования Симферопольского района от 

19.10.2020г. №595 «О проведении муниципального этапа республиканского конкурса 

«Базовые национальные ценности» с 14 октября по 20 ноября 2020 года среди 

учащихся образовательных организаций Симферопольского района был организован 



 

и проведен муниципальный этап республиканского конкурса «Базовые национальные 

ценности». Конкурс проводится по 5 номинациям, 14 тематикам и 231 подтеме. 

В номинации «Рисунок» приняли участие 103 учащихся. 

В возрастной категории до 7 лет - 15 учащихся  

В возрастной категории с 8 до 10 лет - 32 учащихся 

В возрастной категории с 11 до 15 лет - 50. 

В возрастной категории с 16 лет до 21 года - 6 учащихся. 

В номинации «Социальный проект» 3 учащихся из 1 МБОУ.  

В номинации «Базовые национальные ценности с большой буквы» - 2 учащихся. 

В номинациях «Стихотворение » и «Современная притча» приняли участие 33 

учащихся из следующих МБОУ: «Гвардейская школа №1» (3), «Гвардейская школа-

гимназия №2» (4), «Гвардейская школа-гимназия №3» (5), «Добровская школа-

гимназия им.Я.М.Слонимского» (1), «Журавлёвская школа» (2), «Константиновская 

школа» (1), «Мирновская школа №1» (1), «Мирновская школа №2» (4), 

«Новосёловская школа» (1), «Скворцовская школа» (1), «Трудовская школа» (3), 

«Урожайновская школа» (4), «Чистенская школа-гимназия» (1), «Краснолесская 

основная школа» (2), «Клёновская основная школа» (1). 

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Признать победителями и призёрами муниципального этапа республиканского 

конкурса «Базовые национальные ценности» в номинации «Рисунок» и наградить 

грамотами Управления образования следующих учащихся: 

1.1. Тематика «Патриотизм». Подтема «Любовь к малой Родине». 

В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

2 место: Прудникову Кристину, учащуюся 3 класса МБОУ «Кизиловская 

начальная школа-детский сад «Росинка» (руководитель Дащенко Л.С.); 

3 место: Наливайко Кирилла, учащегося 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Ткач Т.Н.). 

Подтема «Увековечивание памяти героев». 

В возрастной категории с 11 лет до 15 лет:  

1 место: Будь Владиславу, учащуюся 6 класса МБОУ «Перевальненская школа» 

(руководитель Загоруля Н.В.); 

2 место: Алексееву Светлану и Кондрух Дарину, учащихся 7 класса МБОУ 

«Широковская школа» (руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место: Алексееву Екатерину, учащуюся 7 класса МБОУ «Маленская школа»                                   

(руководитель Дусь М.А.). 

В возрастной категории с 16 лет до 21 года: 

1 место: Лыфарь Диану, учащуюся 11 класса МБОУ «Перевальненская школа» 

(руководитель Загоруля Н.В.). 

1.2.Тематика «Семья». Подтема «Любовь». 

1 место: Яковлеву Софию, учащуюся 1 класса МБОУ «Молодежненская школа 

№2» (руководитель Усова О.В.). 

Подтема «Забота о старших» 



 

1 место: Мацокину Марию, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Ткач Т.Н.). 

 Подтема «Семейные традиции». 

В возрастной категории с 16 лет до 21 года: 

1 место: Токарца Даниила, учащегося 10 класса МБОУ «Новоандреевская 

школа» (руководитель Соловьева Т.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

 Подтема «Единое целое». 

 В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

1 место: Телюкову Полину, учащуюся 3 класса МБОУ «Кизиловская начальная 

школа-детский сад «Росинка» (руководитель Дащенко Л.С.); 

 2 место: Кузину Полину, учащуюся 4 класса МБОУ «Партизанская школа» 

(руководитель Мишакова И.А.).  

 В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

1 место: Кориненко Виолу, учащуюся 5 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место: Османова Назима, учащегося 8 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

3 место: Дарчука Ярослава, учащегося 9 класса МБОУ «Перовская школа-

гимназия» (руководитель Волчкова А.М.).  

1.3. Тематика «Здоровье». Подтема «Здоровый образ жизни»  

 В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

1 место: Алексееву Анну, учащуюся 4 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

 Подтема «Спорт». 

В возрастной категории с 16 до 21 года: 

1 место: Дворовенко Валерию, учащуюся 11 класса МБОУ «Новоандреевская 

школа» (руководитель Соловьева Т.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

1.4. Тематика «Наука». Подтема «Связь наук»       

В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

2 место: Андрееву Еву, учащуюся МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

(руководитель Васильева Л.А.). 

1.5. Тематика «Природа». Подтема «Родная земля»  

В возрастной категории до 7 лет: 

1 место: Широхожухину Юлию, учащуюся 1 класса МБОУ «Кизиловская 

начальная школа-детский сад «Росинка» (руководитель Дащенко Л.С.); 

2 место: Даниленко Дарину, учащуюся 1 класса МБОУ «Урожайновская школа» 

(руководитель Даниленко Т.Ф.); 

3 место: Примака Антона, учащегося МБОУ «Краснозорькинская начальная 

школа» (руководитель Васильева Л.А.). 

Подтема «Любовь к животному миру». 

В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

1 место: Юханяна Роберта, учащегося 3 класса МБОУ «Перовская школа-

гимназия» (руководитель Волчкова Д.В.). 

Подтема «Родная земля». 

1 место: Анисенкова Никиту, учащегося 3 класса МБОУ «Перовская школа-

гимназия» (руководитель Волчкова Д.В.); 



 

Шаповалова Артема, учащегося 3 класса МБОУ «Трудовская школа» 

(руководитель Шаповалова О.М.);  

2 место: Хоптюк Ольгу, учащуюся 2 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель Варфоломеева С.Ю.). 

Подтема «Красота природы». 

1 место: Мамонову Полину, учащуюся 3 класса МБОУ «Трудовская школа» 

(руководитель Шаповалова О.М.);  

2 место: Примака Алексея, учащегося МБОУ «Краснозорькинская начальная 

школа» (руководитель Полякова Л.А.). 

Подтема «Гармония в природе». 

1 место: Вокал Анну, учащуюся 4 класса МБОУ «Кизиловская начальная школа-

детский сад «Росинка» (руководитель Дащенко Л.С.).  

В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

1 место: Османову Алие, учащуюся 9 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

2 место: Дворовенко Веру, учащуюся 6 класса МБОУ «Новоандреевская школа» 

(руководитель Соловьева Т.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

Семышеву Анну, учащуюся 8 класса МБОУ «Донская школа» (руководитель 

Семышева Т.Ю.); 

3 место: Бейтуллаеву Фериде, учащуюся 10 класса МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель Акимова Н.С-М.). 

Подтема «Экологическое сознание». 

2 место: Курманову Севилю, учащуюся 8 класса МБОУ «Маленская школа» 

(руководитель Дусь М.А.); 

3 место: Бобрыш Дарью, учащуюся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Ильиных Т.В.); 

1.6. Тема «Человечество». Подтема «Мир во всем мире» 

В возрастной категории с 8 до 10 лет 

1 место: Ефимец Марию, учащуюся 2 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

 В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

2 место: Ибраимова Руслана, учащегося 7 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского» (руководитель Ибраимова З.А.); 

3 место: Величко Софию, учащуюся 10 класса МБОУ «Чайкинская школа» 

(руководитель Плохотник Л.С.).  

В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

Подтема «Многообразие культур». 

1 место: Карман Марину, учащуюся 9 класса «Краснолесская основная школа» 

(руководитель Велиева С.Э.). 

1.7. Тематика «Жизнь». Подтема «Культурные ценности» 

 В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

1 место: Шустову Дарью, учащуюся 5 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф.). 

Тематика «Человек». Подтема «Самовыражение в творчестве и искусстве». 

В возрастной категории с 11 до 15 лет: 



 

1 место: Сидоренко Карину, учащуюся 6 класса МБОУ «Перевальненская 

школа» (руководитель Загоруля Н.В.); 

2. В номинации «Базовые национальные ценности с большой буквы». 

В возрастной категории с 8 до 10 лет 

1 место: Юсову Валерию, учащуюся 5 класса МБОУ «Первомайская школа» 

(руководитель Буянов А.М.). 

В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

1 место: Коваленко Наталью, учащуюся 7 класса МБОУ «Перевальненская 

школа» (руководитель Загоруля Н.В.). 

3. В номинации «Социальный проект» 

В возрастной категории с 16 лет до 21 года: 

1 место: коллектив учащихся 9 класса МБОУ «Перевальненская школа» 

(руководитель Загоруля Н.В.). 

4 . В номинации «Стихотворение».  

Тематика «Патриотизм». Подтема «Служение Отечеству» 

В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

1 место: Костикова Георгия, учащегося МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Тимофеева В.Г.).  

Тематика «Семья». Подтема «Моя мама» 

В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

1 место: Личман Софию, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Личман О.В.). 

Тематика «Патриотизм». Подтема «Любовь к своей малой родине». 

1 место: Чонтук Эльвину, учащуюся МБОУ «Новосёловская школа» 

(руководитель Мамбедалиева Э.М.). 

Тематика «Природа». Подтема «Красота природы» 

1 место: Мамутина Максима, учащегося МБОУ «Константиновская школа» 

(руководитель Власова Е.А.). 

Тематика «Природа». Подтема «Родная земля» 

В возрастной категории с 16 до21 года: 

1 место: Иванько Екатерину, учащуюся МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Щеглова Е.П.) 

5. В номинации «Современная притча» 

Тематика «Семья».  

Подтема «Семейные ценности и реликвии» 

1 место: Шевченко-Афузова Руслана, учащегося МБОУ «Мирновская            

школа №2» (руководитель Щеглова Е.П.). 

Призёры муниципального этапа: 

В номинации «Стихотворение» 

 В возрастной категории с 8 до 10 лет: 

Тематика «Природа». Подтема «Любовь к животному миру» 

2 место: Коровко Сергея, учащегося МБОУ «Трудовская школа» (руководитель 

Сахарчук Г.И.). 

Тематика «Семья». Подтема «Моя мама» 

3 место: Алексеева Ивана, учащегося МБОУ «Трудовская школа» (руководитель 

Шаповалова О.М.). 



 

В возрастной категории с 11 до 15 лет: 

Тематика «Искусство и литература». Подтема «Духовный мир человека» 

2 место: Резниченко Олесю, учащуюся МБОУ «Гвардейская                                

школа-гимназия №3» (руководитель Резниченко Е.Ю.). 

Тематика «Патриотизм».  Подтема «Любовь к своей малой родине» 

2 место: Нерубальскую Анастасию, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-

гимназия» (руководитель Османова Д.С.). 

Тематика «Природа». Подтема «Родная природа». 

3 место: Романенко Маргариту, учащуюся МБОУ «Скворцовская школа» 

(руководитель Колесник Р.В.). 

Тематика «Патриотизм». Подтема «Любовь к своей малой родине»  

3 место: Ибрагимова Руслана, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им.Я.М.Слонимского» (руководитель Годлевская В.П.). 

В возрастной категории с 16 до 17 лет: 

Тематика «Патриотизм». Подтема «Служение Отечеству» 

2 место: Зоулинского Назара, учащегося МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Кульчейко Е.В.), 

3 место: Шевченко Александра, учащегося МБОУ «Мирновская школа №1» 

(руководитель Шевченко Е.Э.) 

6. Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Базовые национальные ценности» в номинации «Рисунок» работы 

победителей: 

Широхожухиной Юлии, учащейся 1 класса МБОУ «Кизиловская начальная 

школа-детский сад «Росинка»; 

Юханяна Роберта, учащегося 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия»;  

Мамоновой Полины, учащейся 3 класса МБОУ «Трудовская школа»; 

Яковлевой Софии, учащейся 1 класса МБОУ «Молодежненская школа №2»;  

Вокал Анны, и Телюковой Полины, учащихся МБОУ «Кизиловская начальная 

школа-детский сад «Росинка»; 

Кориненко Виолы, учащейся 5 класса МБОУ «Широковская школа»; 

Алексеевой Анны, учащейся 4 класса МБОУ «Широковская школа»; 

Шустовой Дарьи, учащейся 5 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1», 

Ефимец Марии, учащейся 2 класса МБОУ «Широковская школа»;  

Карман Марины, учащейся   9 класса «Краснолесская основная школа;  

Анисенкова Никиты, учащегося 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия»; 

Сидоренко Карины, учащейся 6 класса МБОУ «Перевальненская школа»;  

Токарца Даниила, учащегося 10 класса МБОУ «Новоандреевская школа»;  

Мацокиной Марии, учащейся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»;  

Лыфарь Дианы, учащейся 11 класса МБОУ «Перевальненская школа»; 

Будь Владиславы, учащейся 6 класса МБОУ «Перевальненская школа»;  

Османовой Алие, учащейся 9 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского»; 

Юсовой Валерии, учащейся 5 класса МБОУ «Первомайская школа»;  

Коваленко Натальи, учащейся 7 класса МБОУ «Перевальненская школа»;  

коллектива учащихся 9 класса МБОУ «Перевальненская школа». 



 

7. Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Базовые национальные ценности» в номинации «Базовые национальные 

ценности с большой буквы» работы победителей: 

Коваленко Натальи, учащейся 7 класса МБОУ «Перевальненская школа»; 

Юсовой Валерии, учащейся 5 класса МБОУ «Первомайская школа».  

8. Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Базовые национальные ценности» в номинации «Социальный проект» 

работу коллектива учащихся 9 класса МБОУ «Перевальненская школа».  

9. Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Базовые национальные ценности» в номинации «Стихотворение» работы 

победителей:  

Костикова Георгия, учащегося МБОУ «Мирновская школа №2»;  

Личман Софии, учащейся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3»; 

Чонтук Эльвины, учащейся МБОУ «Новосёловская школа»;  

Мамутина Максима, учащегося МБОУ «Константиновская школа»;  

Иванько Екатерины, учащейся МБОУ «Мирновская школа №2».     

10. Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Базовые национальные ценности» в номинации «Социальная притча» 

работу победителя:  

Шевченко-Афузова Руслана, учащегося МБОУ «Мирновская школа №2».  

11. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методистов 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцеву Н.М., Кульчейко Н.В.  

12. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                                       С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

18.01.2021                                  г. Симферополь                       № 27 

 

Об итогах районного этапа республиканского конкурса 

юных журналистов, поэтов и прозаиков «Мой голос» 

 

Во исполнение приказа Управления администрации Симферопольского района 

от 23.12.2020 №804 «О проведении районного этапа республиканского конкурса 



 

юных журналистов, поэтов и прозаиков «Мой голос» с целью выявления, развития и 

поддержки талантливых детей, проявляющих способности и навыки сочинительства 

в различных жанрах журналистики и литературно-поэтического творчества с 21 

декабря 2020 по 18 января 2021 года прошёл районный этап республиканского 

конкурса «Мой голос», в котором приняли участие 25 учащийся из  МБОУ: 

«Молодёжненская школа №2», «Краснолесская основная школа», «Константиновская 

школа», «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского», «Чистенская школа-

гимназия», «Родниковская школа-гимназия», «Урожайновская школа», «Гвардейская 

школа №1», «Николаевская школа», «Скворцовская школа», «Кольчугинская школа 

№2 с крымскотатарским языком обучения». 

При подведении итогов учитывалось соблюдение общих требований по 

Положению, в том числе грамотность, полнота раскрытия темы, творческий подход, 

оригинальность, логичность, связность изложения, оформление работы. 

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями в номинации «Литературно-поэтическое 

творчество» 

- на русском языке 

Комлык Арину, учащуюся 8 класса МБОУ «Константиновская школа» (Власова 

Е.А.); 

Лысакова Алексея, учащегося 11 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им.Я.М.Слонимского» (Годлевская В.П.); 

Нерубальскую Анастасию, учащуюся 6 класса МБОУ «Чистенская школа-

гимназия» (Османова Д.С.); 

- на украинском языке 

Бедрину Софию, учащуюся 11 класса МБОУ «Молодёжненская школа №2» 

(Гуминский А.Е.); 

- на крымскотатарском языке: 

Османову Найле, учащуюся 4 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 

крымскотатарским языком обучения» (Гафарова М.Ш.); 

Мустафаеву Анифе, учащуюся 5 класса МБОУ «Скворцовская школа» 

(Мустафаева Р.Р.); 

Салетдинову Анифе, учащуюся 7 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им.Я.М.Слонимского» (Иззетова А.Н.). 

- в номинации «Журналистика» 

творческий коллектив альманаха «Проба пера»: Видибор Егор, учащийся 9-А 

класса;  Головин Сергей, учащийся 6-А класса; Ефремова Елизавета, учащаяся 10 

класса; Игнатова София, учащаяся 8-А; Новикова Елизавета, учащаяся 11 класса; 

Нуфтулаева Адиле, учащаяся 5-А класса; Нуфтулаева Эмине, учащаяся 10 класса; 

Сейтяева Динара, учащаяся 10 класса; Темиров Ахтем, учащийся 7-К класса; 

Херсонюк Александра, учащаяся 9-Б класса (МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(Беденко Л.С. Бибик Т.В. Босько Т.Ю. Кузнецова С.А. Нуриева Э.С.) 



 

2. Считать призёрами районного этапа республиканского конкурса «Мой голос» 

в номинации «Литературное творчество» следующих учащихся: 

Ювашеву Веляде, учащуюся 5 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им.Я.М.Слонимского» (Годлевская В.П.); 

Терещенко Киру, учащуюся 8 класса МБОУ «Краснолесская основная школа» 

(Сляндева Н.А.); 

Аметова Беляла, учащегося 3 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(Машакова А.Ш.); 

Абдуллаеву Ление, учащуюся 10 класса МБОУ «Урожайновская школа» 

(Нытник И.В.). 
3. Направить работы победителей на республиканский этап конкурса  

до 22.01.2021г. 
4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кульчейко Е.В. 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования                                                      С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

21.01.2021 

г. Симферополь  

№ 38 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований по волейболу 

«Серебряный мяч» среди юношей 2006-2007 года рождения 

 

Во исполнение приказа Управления образования «О проведении муниципальной 

Спартакиады школьников в 2020/2021 учебном году»,  приказа Управления 

образования от 11.01.2021 № 1 «Об организации и проведении муниципального этапа   

соревнований по волейболу «Серебряный мяч» среди юношей  2006-2007 года 

рождения», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников     21.01.2021  года проведены 

муниципальные соревнования по волейболу «Серебряный мяч» среди юношей.   



 

 В зональном этапе соревнований по волейболу  приняли участие 94 

обучающихся из 10 школ Симферопольского района. 

 В финальном этапе соревнований приняли участие команды МБОУ:     

«Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Пожарская школа»                   (Берестюк 

Н.В.), «Молодежненская школа №2» (Донец Л.А.).   

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ: 

«Пожарская школа», «Молодежненская школа №2», «Гвардейская школа №1». 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Наградить грамотами Управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место – МБОУ «Пожарская школа»;   

2-место – МБОУ «Молодежненская школа №2»;   

3-место – МБОУ  «Гвардейская школа №1».   

2.Директорам МБОУ: «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Пожарская 

школа» (Берестюк Н.В.), «Молодежненская школа №2» (Донец Л.А.)   объявить 

благодарность руководителям команд за подготовку к муниципальным 

соревнованиям по волейболу «Серебряный мяч» среди юношей   2006-2007 года 

рождения.           

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Халистова А.В.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  Управления образования                                             С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

25.01.2021 г. Симферополь № 44 
 

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Мы - гордость Крыма!» 

 

На основании годового плана Управления образования администрации 

Симферопольского района, МБОУ ДО «ЦДЮТ», в соответствии с Единым 



 

календарем массовых и методических мероприятий Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым, Государственных бюджетных образовательных 

учреждений дополнительного образования Республики Крым с учащимися, 

педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и 

дополнительного образования детей на 2021 год с целью выявления, поддержки, 

привлечения к научным исследованиям талантливой молодежи, создания условий для 

ее дальнейшего творчества и научной работы, интереса к познавательной, 

творческой, инновационной и экспериментально-исследовательской деятельности 

обучающихся младшего и среднего возраста 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в дистанционном формате на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» с 

01.02.2021г. по 19.02.2021г. муниципальный этап Республиканского конкурса «Мы - 

гордость Крыма!» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить состав жюри для оценки творческих работ участников Конкурса 

(приложение 1) 

3. Утвердить Положение Конкурса (приложение 2). 

4. Руководителям ОУ: 

4.1. направить до 08.02.2021г. в МБОУ ДО «ЦДЮТ» работы для участия в 

Конкурсе; 

4.2. разместить сведения о проведении Конкурса на сайте образовательной 

организации.  

5. Ответственность за информационно-методическое сопровождение Конкурса 

и исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Ярошинскую Е.А. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

Приложение на 11 л. 

 

 

Начальник Управления образования     С.В. Дмитрова 

 

Приложение 1 

к приказу УО от 25.01.2021 № 44  

 

Состав жюри муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Мы - гордость Крыма!» 

 

Направления ФИО Должность 

Биология (зоология, 

ботаника, 

аквариумистика, 

ландшафтная 

архитектура) 

Смирнова Н.Л. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Дмитриева Т.М. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Лисюра Т.Н. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» 



 

Москович Л.А. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» 

Кондратюк Е.А. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» 

Аблаева Р.Н. 
учитель МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» 

Андреева О. А. учитель МБОУ «Гвардейская школа № » 

Физиология 

человека, здоровье 

Смирнова Н.Л. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Куракова Л.В. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» 

Денисова В.В. учитель МБОУ «Залесская школа» 

Янко В.Б. 
учитель МБОУ «Краснолесская основная 

школа» 

Деденко О.А. 
учитель МБОУ «Кленовская основная 

школа» 

Низамова Н.А. учитель МБОУ «Кубанская школа» 

Петрова В.К. учитель МБОУ «Мирновская школа №2» 

Физика 

(астрономия, 

космонавтика) 

Ярошинская 

Е.А. 

методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Дмитриева Т.М. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Рамазанова Г.А. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» 

Культурное 

наследие и 

современное 

искусство 

(музыкальное и 

художественное 

творчество, 

кинематография, 

любительская 

видеосъемка) 

Российцева Н.М. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Крылова С.В. учитель МБОУ «Широковская школа» 

Галиченкова 

О.Н. 

учитель МБОУ «Новоандреевская 

школа» 

Белоусова И.Г. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Землянкин О.В. ПДО МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Математика, 

компьютерные 

технологии 

Юрченко И.Л. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Обищенко Л.Л. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Вишнянчина 

Т.П. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа №1» 

Бекирова Э.М. 
учитель МБОУ «Чистенская школа-

гимназия» 

Сафронова И.А. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» 

Технологии и 

техническое 

творчество 

Белоусова И.Г. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Российцева Н.М. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 



 

(моделирование, 

проектирование, 

рационализация, 

изобретательство) 

Абильзатова 

А.Ф. 
ПДО МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Полякова Л.А. 
учитель МБОУ «Краснозорькинская 

начальная школа» 

Буянов А.М. ПДО МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Авиа-, ракето-, 

судо-, 

машиностроение 

Белоусова И.Г. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Селезнева А.В. ПДО МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Семенова Л.А. 
учитель МБОУ «Константиновская 

школа» 

Шевченко В.И. ПДО МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Литературоведение 

и литературное 

творчество (анализ 

литературных 

произведений, 

литературная 

критика, 

собственное 

творчество) 

Кульчейко Е.В. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Костикова А.Н. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Власова Е.А. 
учитель МБОУ «Константиновская 

школа» 

Мустафаева Р.Р. методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Романчак Е.Н. учитель МБОУ «Партизанская школа» 

Гафарова М.Ш. 

учитель МБОУ «Кольчугинская школа 

№2 с крымскотатарским языком 

обучения» 

Лингвистика 

(русский язык, 

иностранные языки) 

Юрченко О.А. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Рязанова А.Н. учитель МБОУ «Донская школа» 

Абдулганиева 

С.Ф. 

учитель МБОУ «Молодежненская школа 

№2» 

Обществознание и 

законотворчество 

Шарипова У.И. 
методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», куратор 

направления 

Бельчу Е.В. 
учитель МБОУ «Родниковская школа-

гимназия» 

Фомишина Н.Н. 
учитель МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» 

Джанбалаева 

И.В. 

учитель МБОУ «Кольчугинская школа 

№1» 

Сичкорез Т.И. 
учитель МБОУ «Кольчугинская школа 

№1» 

 

 

 

 

  



 

Приложение 2 

к приказу УО  

от 25.01.2021 № 44  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Мы – гордость Крыма!» в 2021 году 

 

1. Общие положения 

1.1. На Конкурс подаются работы исследовательского характера, которые 

соответствуют возрастным интересам и познавательным возможностям учащихся, 

свидетельствуют об осведомленности участника Конкурса о современном состоянии 

области исследования. 

Тематика научно-исследовательских работ должна соответствовать 

направлениям Конкурса.  

1.2. Каждая работа должна основываться на определенной научной и 

экспериментальной базе, содержать собственные данные опытов, наблюдений или 

поисковой работы, их обработки, анализа и обобщения; иметь ссылки на 

соответствующие научные источники и отражать собственную позицию 

исследователя.  

1.3. В работе должны быть четко отражены следующие аспекты: определение 

цели, объекта и предмета исследования, задач, методики исследования, отличие и 

преимущество предложенных подходов и результатов. Содержание и результаты 

исследований излагаются кратко, логично, грамотно и аргументированно, без общих 

слов, бездоказательных утверждений, рассуждений, тавтологии.  

1.4. Название работы должно быть кратким и соответствовать сути научной 

проблемы (задачи), которая решается.  

1.5. К рассмотрению не принимаются работы, тема и содержание которых не 

соответствуют профилю направления; работы, которые были представлены в на 

других конкурсах различного уровня; работы, которые являются плагиатом; 

компилятивные работы без самостоятельного исследования, обработки источников и 

собственных выводов по выбранной тематике.  

 

2. Цели и задачи 

2.1. Конкурс проводится с целью выявления, поддержки, привлечения 

к научным исследованиям талантливой молодежи, создания условий 

для ее дальнейшего творчества и научной работы, интереса к познавательной, 

творческой, инновационной и экспериментально-исследовательской деятельности 

обучающихся младшего и среднего возраста. 

 

3. Место, время и порядок проведения 

3.1. Районный конкурс проводится в феврале 2021г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

Лучшие работы направляются для участия в региональном этапе Конкурса (март 

2021г.). Защита научно-исследовательских работ проходит с использованием 

дистанционных образовательных технологий. К участию в региональном этапе 



 

допускаются победители (1 место) муниципального этапа в каждой возрастной 

категории. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по четырём возрастным категориям: 

1 возрастная категория - обучающиеся от 7 до 10 лет; 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 13 лет; 

3 возрастная категория – обучающиеся от 14 до 15 лет; 

4 возрастная категория – обучающиеся от 16 до 17 лет включительно. 

4.2. Участники должны придерживаться Положения о проведении и программы 

конкурса, норм поведения, правил техники безопасности и эксплуатации 

оборудования, выполнять решения оргкомитета и жюри. 

В случае нарушения этих требований совместным решением оргкомитета и 

жюри участники могут быть отстранены от конкурса и дисквалифицированы. 

В работу жюри и оргкомитета не имеют право вмешиваться руководители 

команд, родители участников или лица, их заменяющие. 

 

5. Направления работы 
5.1. Конкурсная работа представляется одним участником (соавторство не 

допускается) под руководством одного научного руководителя и должна 

представлять собой законченное исследование по одному из следующих 

направлений: 

5.1.1. биология (зоология, ботаника, аквариумистика, ландшафтная 

архитектура); 

5.1.2. физика (астрономия, космонавтика); 

5.1.3. физиология человека, здоровье; 

5.1.4. математика, компьютерные технологии; 

5.1.5. технологии и техническое творчество (моделирование, проектирование, 

рационализация, изобретательство); 

5.1.6. авиа-, ракето-, судо-, машиностроение; 

5.1.7. культурное наследие и современное искусство (музыкальное и 

художественное творчество, кинематография, любительская видеосъемка); 

5.1.8. лингвистика (русский язык, иностранные языки); 

5.1.9. литературоведение и литературное творчество (анализ литературных 

произведений, литературная критика, собственное творчество); 

5.1.10. обществознание и законотворчество. 

 

6. Структура и оформление работы 

6.1. Работа должна быть построена по определенной структуре. Основными ее 

элементами в порядке расположения являются: титульный лист, тезисы, содержание, 

перечень условных обозначений (при необходимости), введение, основная часть, 

выводы, список использованных источников, приложения (при необходимости).  

6.1.1. Титульный лист.  

Титульный лист является первой страницей работы, заполняется по образцу 

(приложение 3 к приказу). 

6.1.2. Тезисы.  



 

В тезисах (текст объемом до 1 страницы) подается краткая характеристика 

содержания работы по определению основной цели, актуальности и задач научного 

исследования. Также в них указываются выводы и полученные результаты 

проведенной работы.  

В заголовке тезисов приводятся следующие данные: название работы, фамилия, 

имя, отчество автора; название учреждения, на базе которого выполнена работа, 

образовательное учреждение, в котором участник Конкурса получает основное общее 

образование; класс; населенный пункт, фамилия, имя, отчество, должность (при 

наличии - научная степень, ученое звание) научного руководителя.  

6.1.3. Содержание.  

Содержание подается в начале работы. Оно содержит наименование и номера 

начальных страниц всех разделов, подразделов и пунктов (если они имеют 

заголовок), в частности введения, выводов к разделам, общих выводов, приложений, 

списка использованных источников и т.п. 

Содержание фактически должно быть планом работы и отражать суть 

поставленной проблемы, структуру и логику исследования.  

6.1.4. Перечень условных обозначений, символов, сокращений и терминов (при 

необходимости).  

Если в работе использована специфическая терминология, а также 

малоизвестные сокращения, новые символы, обозначения и т.п., то их перечень 

представляется в виде отдельного списка, который размещается перед вступлением.  

Перечень должен быть расположен двумя столбиками. Слева в алфавитном 

порядке приводятся условные обозначения, символы, единицы сокращения или 

сроки, справа - их детальная расшифровка.  

Если в работе специальные термины, сокращения, символы, обозначения и т.п. 

повторяются менее трех раз, перечень не составляется, а их расшифровка приводится 

в тексте при первом упоминании.  

6.1.5. Введение.  

Во введении кратко обосновывается актуальность и целесообразность 

выбранной темы, подчеркивается сущность проблемы; формулируется цель работы и 

содержание поставленных задач, объект и предмет исследования, дается перечень 

использованных методов исследования; характеристика работы (теоретическая, 

прикладная), указываются новые научные положения, предложенные участником 

конкурса лично, отличие полученных результатов от известных ранее и степень 

новизны (впервые получено, усовершенствовано, получило дальнейшее развитие), 

сообщается о научном использовании результатов исследований или рекомендации 

по их использованию, для прикладных работ - прикладную ценность полученных 

результатов.  

6.1.6. Основная часть.  

Основная часть работы состоит из разделов, подразделов, пунктов, подпунктов. 

Содержание основной части должно точно соответствовать теме работы и полностью 

ее раскрывать.  

Каждый раздел начинается с новой страницы. Основному тексту раздела может 

предшествовать короткое предисловие с описанием выбранного направления и 

обоснованием примененных методов исследований. В конце каждого раздела 

формулируются выводы с кратким изложением приведенных в разделе научных и 



 

практических результатов, которое дает возможность освободить основные выводы 

от второстепенных подробностей.  

В основной части работы приводится характеристика источников для написания 

работы и краткий обзор литературы по данной тематике (не должен превышать 20% 

объема основной части), определяются основные этапы научной мысли по 

определенной проблеме; указываются вопросы, которые остались нерешенными; 

обосновывается выбор направления исследований, приводится методика и техника 

исследования; подаются сведения об объеме исследования; излагаются, 

анализируются и обобщаются полученные результаты, дается их оценка.  

6.1.7. Выводы.  

Выводы должны содержать краткое изложение результатов решения научной 

проблемы и поставленных задач, сделанных в процессе анализа выбранного 

материала, оценок и обобщений. Необходимо подчеркнуть их самостоятельность, 

новизну, теоретическое и (или) прикладное значение, подчеркнуть количественные и 

качественные показатели, полученные результаты, обосновать достоверность 

результатов и привести рекомендации по их использованию.  

6.1.8. Список использованных источников.  

Список использованных источников - элемент библиографического аппарата, 

который содержит библиографические описания использованных источников.  

Список использованных источников следует размещать одним из следующих 

способов: в порядке появления ссылок в тексте (наиболее удобный в использовании 

и рекомендован при написании работы), в алфавитном порядке фамилий первых 

авторов или заголовков, в хронологическом порядке.  

Рекомендованное количество использованной литературы для научно-

исследовательских работ – не менее 10 источников и не более 30-ти. 

6.2. Работа и тезисы представляются на русском языке в формате А4 (с полями: 

слева – 2 см, справа – 1,0 см, сверху и снизу – 2 см в текстовом редакторе Word, 

шрифтом №12 Times New Roman, межстрочным интервалом 1,15). Выравнивание - 

по ширине страницы. 

 

7. Документация муниципального этапа конкурса 

5.1. Для участия в муниципальном этапе конкурса до 8 февраля 2021г. 

необходимо подать следующие документы: 

заявку на участие (приложение 1 к Положению). В заявке запрещается 

использовать аббревиатуры или сокращения, все данные должны быть 

предоставлены в полном объеме. Все заявки должны быть тщательно проверены и 

подписаны авторами работ. Особое внимание необходимо обратить на правильное 

написание фамилий, имен, отчеств, должностей научных руководителей; 

научно-исследовательские работы (и в печатном, и электронном вариантах), 

оформленные в соответствии с требованиями к написанию и оформлению научно-

исследовательских работ в папках-скоросшивателях без файлов; 

паспорт экспоната, при его наличии (для отделения технических наук) 

(приложение 2 к Положению); 

тезисы научно-исследовательских работ в печатном виде. Текс объемом 1 

страница формата А-4, набранного в текстовом редакторе Word шрифтом Times New 

Roman размером 14, с полуторным межстрочным интервалом. Все поля – 20 мм.; 



 

согласие на обработку ПДн (приложение 4 к Положению). 

5.2. Электронный вариант работы направляется на адрес эл. почты 

mancdut@gmail.com не позднее 8 февраля. 

5.3. Работы будут пропущены через программу «Антиплагиат». С 

заимствованием более 60% не будут допущены к участию в Конкурсе. 

В случае невыполнения требований пункта 7 участники не допускаются к 

участию в конкурсе. 

 

8. Критерии оценивания 

8.1. Критерии оценивания для всех направлений, кроме направления 

культурное наследие и современное искусство 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Аргументация выбора темы и методов исследования 8 

2. 
Степень самостоятельности и личный вклад автора в 

работу 
14 

3. 
Четкость и логичность, последовательность и 

грамотность изложения материала 
9 

4. 
Соответствие требованиям к содержанию и 

оформлению научных работ 
4 

5. 

Наличие и целесообразность дополнительного 

материала, который наглядно представляет основные 

результаты исследования (мультимедийная 

презентация, схемы, таблицы, рисунки, раздаточный 

материал и т.д.) 

5 

Всего: 40 

 

8.2. Критерии оценивания научно-исследовательских работ для направлений 

культурное наследие и современное искусство 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Оригинальность образно-художественного мышления 11 

2. Полнота раскрытия темы и художественных образов 10 

3. Собственная творческая неповторимость 10 

4. Культура оформления  6 

5. 

работы Наличие и целесообразность дополнительного 

материала, который наглядно представляет основные 

результаты творческой работы 

3 

Всего: 40 

 

 

 

 

mailto:mancdut@gmail.com


 

9. Определение победителей и награждение участников  

9.1. Присуждение призовых мест определяется членами жюри в зависимости от 

количества набранных баллов в каждом отдельном направлении, количество 

призовых мест должно составлять не более 50% от общего количества участников.  

9.2. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Управления 

образования Администрации Симферопольского района Республики Крым. 

Победители (1 место) муниципального этапа в каждой возрастной категории 

допускаются к участию в региональное этапе. 

Победители и призеры регионального этапа Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым I, II, III степеней и 

призами. 

Работы победителей Республиканского конкурса «Мы – гордость Крыма!» в 

2021 году в 1 и 2 возрастной категории отправляются на заочный этап Всероссийского 

конкурса исследовательских и творческих работ «Мы гордость Родины». 

Работы победителей Республиканского конкурса «Мы – гордость Крыма!» в 3 и 

4 возрастной категории отправляются на заочный этап Всероссийского конкурса 

обучающихся «Мой вклад в величие России» 

 

10. Дополнительная информация 

10.1. Работы, присланные на конкурс и занявшие призовые места, в дальнейшем 

могут быть использованы для публичной демонстрации в информационных, 

презентационных и прочих целях: 

в СМИ; 

в методических разработках для образовательных учреждений; 

в передвижных выставках; 

на сайте управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

10.2. Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил данного 

Положения. 

10.3. Дополнительную информацию Вы можете получить по адресу: с. Мирное, 

ул. Стадионная, 22, МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

Телефоны для справок: (0652)316-216; +7(978)76-23-597 (Ярошинская Елена 

Андреевна, методист). 

Приложение 1 

к Положению конкурса «Мы – гордость Крыма» 

«УТВЕРЖДАЮ» 

руководитель учебного заведения 

«___»___________2021 г. 

_____________________ 

подпись, печать 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса 

«Мы – гордость Крыма!» в 2021 

 

Направление  

Тема работы  



 

Фамилия  

Имя   

Отчество   

Дата рождения, возраст  

Место обучения автора 

(полностью) 

 

Базовое учреждение  

(на базе которого 

написана работа) 

 

Класс  

Научный руководитель 

(место работы, 

должность, Ф.И.О. 

полностью)  

 

 

Домашний адрес автора  

Контактные телефоны, 

E-mail 

 

 

С положением конкурса ознакомлен и согласен 

 

Подпись автора работы__________________ 

 

Примечания: 

Все заявки должны быть тщательно проверены и подписаны автором работы. 

Просьба особое внимание обратить на правильное написание фамилий, имен. 

Заявка должна быть распечатана на бумаге любым доступным способом, 

заверена подписью директора школы и скреплена печатью. 

Участники, не подавшие заявки и не прошедшие по заочному конкурсу, не будут 

допускаться к защите. 

Приложение 2 

к Положению конкурса «Мы – гордость Крыма» 

 

ПАСПОРТ 

экспоната (разработки) 

 

Название экспоната (разработки)________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Фамилия, имя автора (авторов) экспоната (разработки)______________________ 

____________________________________________________________________ 

Название учебного заведения, класс, адрес, телефон_______________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Название кружка_____________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество руководителя кружка____________________________ 

___________________________________________________________________ 



 

Учебное заведение, на базе которого работает кружок, почтовый адрес, 

телефон________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Примечание__________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель учебного заведения 

  М.П. 

Приложение 3 

к Положению конкурса «Мы – гордость Крыма» 

 

Образец оформления титульного листа 

 

 

 

 

 

 

Направление работы:  

 

 

 

 

Тема:  

 

 

 

 

 

 

 

Автор:  

 

Научный руководитель:  

 

Место выполнения работы:  

 

 

 

 

 

 

название учреждения 

год  



 

Приложение 4 

к Положению конкурса «Мы – гордость Крыма» 

 

 

Директору МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк 

 

_____________________________________________ 
Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

_____________________________________________ 
место регистрации, индекс  

_____________________________________________ 
контактный телефон 

 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

Я, 

_____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество полностью),  

проживающий по адресу _______________________________________________  

 

____________________________________________________________________

_ 

 

настоящим заявлением даю свое согласие на обработку персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, домашний адрес, номер телефона, 

наименование основного места обучения, фамилия, имя, отчество родителей 

(законных представителей), номер контактного телефона, адрес электронной почты, 

а также на использование фотографии и видео в рамках деятельности  

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр детского и 

юношеского творчества» Симферопольского района Республики Крым (МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»).  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

собственных интересах.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению, которое может быть направлено мной в МБОУ ДО «ЦДЮТ» по адресу 

297505 Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, ул. Стадионная, д. 22 

по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручено лично под 

расписку представителю учреждения.  

 

«___» ________ 20_ г.          _____________                  _______________________  

                                                              подпись                                      

(расшифровка подписи)  

 

 



 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28.01.2021 Г.Симферополь №60 

 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований по волейболу 

«Серебряный мяч» среди девушек 2006-2007 года рождения 

 

Во исполнение приказа Управления образования «О проведении муниципальной 

Спартакиады школьников в 2020/2021 учебном году»,  приказа Управления 

образования от 11.01.2021 № 2 «Об организации и проведении муниципального этапа   

соревнований по волейболу «Серебряный мяч» среди девушек  2006-2007 года 

рождения», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ»  с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников     28.01.2021  года проведен 

финальный этап муниципальных соревнований по волейболу «Серебряный мяч» 

среди девушек.   

В зональном этапе соревнований по волейболу приняли участие                       86 

обучающихся из 9 школ Симферопольского района. 

В финальном этапе соревнований приняли участие команды МБОУ:     

«Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Новоандреевская школа»                   

(Калугина И.Б.), «Молодежненская школа №2» (Донец Л.А.).   

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ:   

«Молодежненская школа №2», «Гвардейская школа №1», «Новоандреевская школа». 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Наградить грамотами Управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место – МБОУ «Молодежненская школа №2»;   

2-место – МБОУ «Гвардейская школа №1»;   

3-место – МБОУ   «Новоандреевская школа».   

 2.Директорам МБОУ: «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), 

«Новоандреевская школа» (Калугина И.Б.), «Молодежненская школа №2»          (Донец 

Л.А.) объявить благодарность руководителям команд за подготовку к 



 

муниципальным соревнованиям по волейболу «Серебряный мяч» среди девушек  

2006-2007 года рождения.           

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Халистова А.В.  

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  Управления образования                                             С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь, январь 2021 


